DIÁRIO OFICIAL Nº 33630  49Terça-feira, 05 DE JUNHO DE 2018

R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei
Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 320266
PORTARIA DE SUBST. Nº 64/2018-GAB/PAD.

BELÉM, 04 DE JUNHO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 184/2018-NDE, datado
de 21 de maio de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº
5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR o servidor ALMIR JORGE DE SOUZA TORRES,
Mat. nº 423769-2, designado pela PORTARIA Nº 401/2017-GAB/
PAD, de 22/09/2017, publicada no DOE edição nº 33.465 de
25/09/2017, pela servidora MARIA DO CARMO FARIAS DA SILVA,
Mat. nº 392677-1;
II – Revogam-se as disposições em contrário.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 320298
PORTARIA Nº 51/2018-GAB/SIND.

BELÉM, 04 DE JUNHO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos constantes nos autos do Processo nº
1243631/2018 e de mais fatos conexos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA
para apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima
referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores
RAIMUNDO NONATO LAUNÉ DOS SANTOS, Mat. nº 404071-2,
e RENATA SANTOS DA FONSECA, Mat. nº 57176254-2, para,
sob a presidência do primeiro, apurarem no prazo inicial de 30
(trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por
conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 320242
PORTARIA DE SUBST. Nº 66/2018-GAB/PAD.

BELÉM, 04 DE JUNHO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 204/2018-NDE, datado
de 24 de maio de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº
5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR a servidora ALCINETE DO SOCORRO LIMA
DA COSTA, Mat. nº 57211696-1, designada pela PORTARIA Nº
47/2018-GAB/PAD, de 06/03/2018, publicada no DOE edição nº
33.572 de 07/03/2018, pela servidora MARIA DA GLÓRIA SOUSA
BORGES, Mat. nº 5890910-1;
II – Revogam-se as disposições em contrário.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 320304
PORTARIA DE SUBST. Nº 63/2018-GAB/PAD.

BELÉM, 04 DE JUNHO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 205/2018-NDE, datado
de 25 de maio de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº
5.810/94-RJU.

R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR a servidora ALMIR JORGE DE SOUZA TORRES,
Mat. nº 423769-2, designado pela PORTARIA Nº 326/2017-GAB/
PAD, de 28/08/2017, publicada no DOE edição nº 33.448 de
30/08/2017, pela servidora MARIA DA GLÓRIA SOUSA BORGES,
Mat. nº 5890910-1;
II – Revogam-se as disposições em contrário.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 320291
PORTARIA Nº 50/2018-GAB/SIND.

BELÉM, 22 DE MAIO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº
1152321/2017 e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Assessora
da Ouvidoria/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA PROCESSUAL
em desfavor dos servidores N.D.S.C., matrícula nº 57215826-
2, E.R.S.B., matrícula nº 57229216-2 e R.C.R.N. Matrícula nº
57191684-2, pelo cometimento de transgressão, em tese, aos
arts. 178, XIV, da Lei Estadual n° 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA DO
SOCORRO RODRIGUES FONTOURA, Mat. nº 392677-1, MARIA
REGINA SANTOS PANTOJA, Mat. nº 5618789-1 e SAYONARA
CAMARGO FONTANA, Mat. nº 773573-2, para sob a presidência
da primeira, apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e
necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente
ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 320192
PORTARIA DE SUBST. Nº 68/2018-GAB/PAD.

BELÉM, 04 DE JUNHO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 205/2018-NDE, datado
de 24 de maio de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº
5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR a servidora ALCINETE DO SOCORRO LIMA
DA COSTA, Mat. nº 57211696-1, designada pela PORTARIA Nº
86/2018-GAB/PAD, de 17/04/2018, publicada no DOE edição nº
33.600 de 18/04/2018, pela servidora MARIA DA GLÓRIA SOUSA
BORGES, Mat. nº 5890910-1;
II – Revogam-se as disposições em contrário.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 320310
PORTARIA DE SUBST. Nº 62/2018-GAB/PAD.

 BELÉM, 04 DE JUNHO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 205/2018-NDE, datado
de 25 de maio de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº
5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR a servidora MARIA ELISABETH DAMASCENO
PINTO, Mat. nº 5743036-1, designada pela PORTARIA Nº
326/2017-GAB/PAD, de 28/08/2017, publicada no DOE edição
nº 33.448 de 30/08/2017, na qualidade de presidente, pela
servidora MARIA DO SOCORRO RODRIGUES FONTOURA, Mat.
nº 392677-1;
II – Revogam-se as disposições em contrário.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 320283

ERRATA
.

PROTOCOLO Nº 319676
ATO: CONTRATO ADMINISTRATIVO

Nome do Servidor: ANTONIA CELIA DE LIMA E SILVA, NABSON
DA SILVA SALOMAO, LETICIA CORDEIRO DE SOUSA E MARIA
HELENA CORDEIRO DE OLIVEIRA
Onde se lê:Data de Admissão: 25/05/2018 Leia-se:Data de
Admissão: 28/05/2018
Onde se lê:Término Vínculo: 24/05/2019 Leia-se:Término
Vínculo: 27/05/2019
Publicado no DOE: 33.629 de 04/06/2018.
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO

Protocolo: 320162

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 143
EXERCÍCIO: 2018

Objeto do Contrato: Transporte Escolar para o atendimento dos
alunos da Rede Estadual de Ensino do município de Paragominas/
Pa.
Valor Mensal Estimado R$ 191.331,80
Dispensa de Licitação Nº 018/2018-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102006355 – Produto: 2227. Ação: 231.091. Funcional
Programática: 16101.12.785.1416 – Projeto Atividade: 6413–
Natureza de Despesa: 3390.33.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ.
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro –
Km 10, s/n, CEP: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Contratada: EMPRESA COOPERATIVA DE TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DO PRODUTOR RURAL DO ESTADO DO PARÁ,
CNPJ nº : 13.030.999/0001-63, com sede na Av. Conselheiro
Furtado, n° 3389 – Sala 01 Altos - Bairro: Guamá - Belém/Pa,
CEP: 66.073-160.
Foro: Belém
Data de Assinatura: 04/06/2018
Vigência: 04/06/2018 a 30/11/2018
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/Secretária de Estado de
Educação.

Protocolo: 320285

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE PRAZO
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO: 163/2014

Vigência: 19/09/2019
Contratado: Fundação Para O Vestibular Da Universidade
Estadual Paulista Júlio  de  Mesquita  Filho - VUNESP
Objeto do Contrato: Avaliação Educacional em larga escala,
prestação de serviços especializados de aplicação e análise de
resultado SISPAE
Objeto do Termo Aditivo: Prazo
Data da Assinatura: 04/06/2018
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR -Banco Interamericano
de Desenvolvimento- BID
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage.

Protocolo: 320143

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

EXCLUSIVO PARA MICRO EMPRESAS E EMPRESAS DE
PEQUENO PORTE ME/EPP

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 027/2018-NLIC/SEDUC
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, para atender as
atividades de apoio nas Escolas da Rede de Educação Profi ssional
e Tecnológica – EPT do Estado do Pará em 2018, onde estão
sendo ofertados os cursos técnicos do MEDIOTEC, do Programa
Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC, do
Governo Federal, cujo objetivo principal é expandir, interiorizar
e democratizar a oferta de cursos de Educação Profi ssional e
Tecnológica (EPT) para a população brasileira.
Processo nº 1.193.146/2018 – SIIG/SEDUC
UASG 925315
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir do
dia 18/06/2018, através dos sites www.comprasgovernamentais.
gov.br, www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br.
Maiores informações no Núcleo de Licitação - NLIC através fone: